

Poznámky k účtovnej závierke zostavenej k 31.decembru 2015

ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE

Obchodné meno a sídlo

ALPINE SLOVAKIA, spol. s.r.o.
VIčie Hrdlo 324/90
821 07 Bratislava

Spoločnosť Alpine Slovakia, spol. s.r.o. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 28. júla 1994 a do Obchodného registra bola zapísaná 07. decembra 1994 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava 1 v Bratislave, oddiel Sro, vložka č. 13112/B).

Hlavné činnosti Spoločnosti podľa výpisu z Obchodného registra

- vykonávanie inžinierskych stavieb,
- vykonávanie priemyselných stavieb
- vykonávanie bytových a občianskych stavieb
- nákup a predaj tovaru v rozsahu voľnej živnosti – maloobchod, veľkoobchod,
- činnosť realitnej agentúry,
- sprostredkovanie obchodu,
- banská činnosť a činnosť vykonávaná banským spôsobom,
- výroba, predaj a pokládka obalových živých (bituménových) zmesí,
- výroba asfaltových a betónových zmesí
- prenájom hnuteľných vecí
- prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb spojených s prenájomom
- administratívne služby
- počítačové služby
- činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov
- vedenie účtovníctva
- služby súvisiace s počítačovým spracovaním údajov

Neobmedzené ručenie

ALPINE SLOVAKIA, spol. s r.o., (ďalej len „spoločnosť“) je spoločníkom v záujmovom združení ALPINE 146 so sídlom v Bratislave, Mokrán záhon 2. Jej podiel predstavuje 90 %, na základe zmluvy o spolupráci je realizovaných celých 100 %.

Počet zamestnancov

Názov položky	Stav k 31.12.2015	Stav k 31.12.2014
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	122	114
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	123	107
počet vedúcich zamestnancov	2	2

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31.decembru 2015 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1.januára 2015 do 31.decembra 2015.

Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovnú závierku Spoločnosti k 31.12.2014, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti 29. mája 2015.

Dátum schválenia audítora Spoločnosti

Valné zhromaždenie Spoločnosti schválilo dňa 29. mája 2015 spoločnosť Audit Team, spol. s.r.o. ako audítora účtovnej závierky za rok 2015.

INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

KONATELIA

Konatelia:	Ing. Peter Russegger Ing. Michal Kocian
------------	--

INFORMÁCIE O SPOLOČNÍKOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Štruktúra akcionárov Spoločnosti k 31. decembru 2015 a k 31.decembru 2014:

Spoločník, akcionár a	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v % d	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v % e
	absolútne b	v % c		
ALPINE Bau CZ a.s.	26 250 000	100	100	-
Spolu	26 250 000	100	100	-

INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Spoločnosť sa zahrňuje do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti ALPINE BAU CZ a.s., ktorá je súčasťou konsolidovanej účtovnej závierky skupiny PSJ Holding B.V.

ÚČTOVNÉ METÓDY A VŠEOBECNÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti (going concern) v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania.

Účtovníctvo Spoločnosť vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

V účtovnom období 2015 Spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období.

b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a spoločnosť má dostatočné zdroje na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas maximálne 5 rokov, a to v tých účtovných obdobiach, v ktorých sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Oporná stena a spev. Plochy obaľovačky	20 rokov	rovnomerná	5
Dopravné prostriedky	4 roky	rovnomerná	25
Kontajner	10 roky	rovnomerná	10
SW k obaľovačke	5 rokov	rovnomerná	20
Nivelačné prístroje	8 rokov	rovnomerná	12,50
Čerpadlá, klimatizácie	6 rokov	rovnomerná	16,66
Váha a trafostanica	12 rokov	rovnomerná	8,33
Špeciálne stavebné nástroje	3 roky	rovnomerná	33,33

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca keď sa majetok začal používať. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú.

c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely (okrem cenných papierov na obchodovanie) sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.

d) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávací cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou FIFO.

e) Zákazková výroba

Zákazková výroba sa vykazuje použitím metódy stupňa dokončenia zákazky (angl. percentage-of-completion-method).

Zákazková výroba a zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj: v zmluvách o zákazkách sa určujú podmienky a vzťahy jednotlivých zmlúv, ktoré sa uzatvárajú vo fixných cenách alebo v skutočných nákladoch plus fixná marža.

Výnosy zo zákazky zahŕňajú cenu dohodnutú v zmluve. Súčasťou týchto výnosov sú aj zmeny ceny dohodnutej v zmluve, ak sa dodatočne dohodne iný rozsah prác, nároky a stimulačné doplatky. Náklady na zákazku na účely účtovania sú priame náklady súvisiace so zákazkou, nepriame náklady, ktoré sa dajú priradiť k zákazke, a iné náklady, napríklad správna réžia, náklady na výskum a vývoj, ktoré sa dajú priradiť k zákazke odo dňa zabezpečenia zmluvy až po jej úplné splnenie.

Na účely účtovania o zákazke sa zostavuje jej rozpočet. Ak sa z uskutočnenia zákazky očakáva strata, pretože zmluvné náklady na zákazku sú vyššie ako zmluvné výnosy zo zákazky, účtuje sa odhad očakávanej straty zo zákazkovej výroby ako rezerva na stratu zo zákazkovej výroby. Výška očakávanej straty je určená bez ohľadu na to, či sa začala práca na zákazkovej výrobe, na stupeň dokončenia zákazkovej výroby alebo na výšku ziskov, ktorých vznik sa očakáva z iných zmlúv, ku ktorým sa nepristupuje ako k jednej zákazkovej výrobe.

Výnosy zo zákazky sa účtujú podľa stupňa dokončenia zákazky bez ohľadu na to, či doteraz uskutočnené práce už boli fakturované a v akej výške. Stupeň dokončenia zákazky sa zisťuje ako pomer skutočne vynaložených nákladov na zákazku k celkovým rozpočtovaným nákladom na zákazku.

Ak sa výsledok zákazkovej výroby ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, nemôže spoľahlivo odhadnúť, účtujú sa zmluvné výnosy v sume vynaložených zmluvných nákladov v danom účtovnom období, pri ktorých je pravdepodobné, že budú preplatené (metóda nulového zisku). Možnosť spoľahlivého odhadu výsledku zákazkovej výroby sa prehodnocuje vždy ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

f) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

g) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie och hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

h) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

i) Opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

j) Rezervy

Rezerva sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzkov.

k) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

l) Splatná daň z príjmu

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.

m) Odložená daň z príjmu

Odložená daň z príjmu vyplýva z rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,

Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely vyrovnat' voči budúcemu základu dane.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

n) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

o) Emisné kvóty

Bezodplatne pripísaný proporčný podiel emisných kvót v ocenení reprodukčnou obstarávacou cenou sa účtuje v prospech výnosov budúcich období.

Zúčtovanie výnosov budúcich období sa uskutočňuje v časovej a vecnej súvislosti s použitím bezodplatne pripísaných emisných kvót z dôvodu ich predaja alebo tvorby rezervy alebo splnenia povinnosti odovzdania emisných kvót.

Nakúpené emisné kvóty sa oceňujú obstarávacou cenou.

p) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Dotácie na hospodársku činnosť Spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel.

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.

q) Prenájom (lízing)

Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb zníženými o nerealizované finančné náklady.

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov, minimálne však 3 roky. Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – Úroky.

r) Deriváty

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou.

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo na inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného.

s) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania ako oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov.

t) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

u) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

AKTÍVA

Dlhodobý nehmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý nehmotný majetok	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2015	0	82 666	0	0	0	23 308	0	105 974
Prírastky	0	43 521	0	0	0	20 213	0	63 734
Úbytky	0	24 393	0	0	0	43 521	0	67 914
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2015	0	101 794	0	0	0	0	0	101 794
Oprávky								
Stav k 1.1.2015	0	43 174	0	0	0	0	0	43 174
Prírastky	0	13 722	0	0	0	0	0	13 722
Úbytky	0	24 393	0	0	0	0	0	24 393
Stav k 31.12.2015	0	32 503	0	0	0	0	0	32 503
Opravné položky								
Stav k 1.1.2015	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2015	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav k 1.1.2015	0	69 291	0	0	0	0	0	69 291
Stav k 31.12.2015	0	0	0	0	0	0	0	0

Dlhodobý nehmotný majetok a	Aktivované náklady na vývoj b	Softvér c	Oceniteľné práva d	Goodwill e	Ostatný DNM f	Obstarávaný DNM g	Poskytnuté preddavky na DNM h	Spolu i
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2014	0	42 333	0	0	0	0	0	42 333
Prírastky	0	40 333	0	0	0	23 308	0	63 641
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2014	0	82 666	0	0	0	23 308	0	105 974
Oprávky								
Stav k 1.1.2014	0	42 333	0	0	0	0	0	42 333
Prírastky	0	841	0	0	0	0	0	841
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2014	0	43 174	0	0	0	0	0	43 174
Opravné položky								
Stav k 1.1.2014	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2014	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav k 1.1.2014	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2014	0	39 492	0	0	0	23 308	0	62 800

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota k 31.12.2015
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	0
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	0

Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať:

Na základe Zmluvy o zriadení záložného práva k hnuteľnej veci č. 2002/13/025-ZZ-01 v prospech OTP Banka Slovensko, a.s. bolo zriadené záložné právo k hnuteľnej veci:

- Obaľovacia technológia vrátane softvérového vybavenia,
- Mostová váha
- Svetelná signalizácia
- Trafostanica

Platnosť Zmluvy o zriadení záložného práva k hnuteľnej veci č. 2002/13/025-ZZ-01 zo dňa 20.08.2013, registrovaná pod spisovou značkou NCRzp 11316/2013 zo dňa 27.8.2013 zanikla dňa 28.01.2015 Potvrdením o splatení pohľadávky.

Predmet poistenia	Druh poistenia	Výška poistenia (zostatková hodnota poist. majetku)		Názov a sídlo poisťov
		2015	2014	
Majetok	Poistenie majetku	1 693 591	3 801 541	Generali Slovensko poisťovňa
Stavebno montážne poistenie	Stavba	2 800 000	2 800 000	Generali Slovensko
Všeob.zodpovednosť za škodu	Stavba	5 000 000	1 000 000	Kooperativa
Stavebná montáž + PZP (Brezno)	PZP	17 412 752	0	Kooperativa
PZP environmentálnej škody	PZP	-	-	Allianz
PZP motorové vozidlá	PZP	-	-	Union poisťovňa

Dlhodobý finančný majetok

Z prírastkov dlhodobého finančného majetku v priebehu účtovného obdobia pripadá 964 350 EUR na Slovenské asfalty, s.r.o. Spoločnosť je vlastníkom tohto dcérskeho podniku s podstatným vplyvom, založila ho nepeňažným vkladom (stroje, pozemok a technológia). V prírastkoch na účtoch podielových cenných papierov je zahrnuté aj ich precenenie metódou vlastného imania k 31.12.2015 v celkovej sume 250 742 EUR.

Prehľad pohybu dlhodobého finančného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý finančný majetok	Podielové CP a podiely v DÚJ	Podielové CP a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé CP a podiely	Pôžičky ÚJ v kons. Celku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddavky na DFM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav k 1.1.2015	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	1 928 688	250 742	0	0	0	0	0	0	2 179 430
Úbytky	964 350	0	0	0	0	0	0	0	964 350
Presuny	964 350	964 350	0	0	0	0	0	0	1 928 700
Stav k 31.12.2015	0	1 215 092	0	0	0	0	0	0	1 215 092
Opravné položky									
Stav k 1.1.2015	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2015	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Účtovná hodnota									0
Stav k 1.1.2015	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2015	0	1 215 092	0	0	0	0	0	0	1 215 092

Dlhodobý finančný majetok	Podielové CP a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom								
	Podielové CP a podiely v DÚJ	Podielové CP a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé CP a podiely	Pôžičky ÚJ v kons. Celku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddavky na DFM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav k 1.1.2014	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2014	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Opravné položky									
Stav k 1.1.2014	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2014	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Účtovná hodnota									0
Stav k 1.1.2014	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2014	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Dlhodobý finančný majetok

Hodnota k 31.12.2015

Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	0
Dlhodobý finančný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	0

Výška vlastného imania k 31. decembru 2015 a výsledok hospodárenia jednotlivých spoločností za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Podiel ÚJ na ZI v %	Podiel ÚJ na hlasovacích právach v %	Hodnota vlastného imania ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Výsledok hospodárenia ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Účtovná hodnota DFM
a	b	c	d	e	f
Dcérske účtovné jednotky					
Dcérske účtovné jednotky					
Slovenské asfakty, spol. s.r.o.	50	50	1 215 092	501 996	964 350
Účtovné jednotky s podstatným vplyvom					
-	0	0	0	0	0
Ostatné realizovateľné CP a podiely					
-	0	0	0	0	0
Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ					
-			0	0	0
Dlhodobý finančný majetok spolu	x	x	0	0	964 350

Informácie o dlhových CP držaných do splatnosti:

Dlhové CP držané do splatnosti	Druh CP	Stav k 1.1.2015	Zvýšenie hodnoty	Zníženie hodnoty	Vyradenie dlhového CP z účtovníctva v účtovnom období	Stav k 31.12.2015
a	b	c	d	e	f	g
Do splatnosti viac ako päť rokov		0	0	0	0	0
Do splatnosti od troch rokov do piatich rokov vrátane		0	0	0	0	0
Do splatnosti od jedného roka do troch rokov vrátane		0	0	0	0	0
Do splatnosti do jedného roka vrátane	Zmenky, ostatné	0	0	0	0	0
Dlhové CP držané do splatnosti spolu	x	0	0	0	0	0

Informácie o poskytnutých dlhodobých pôžičkách:

Dlhodobé pôžičky	Stav k 1.1.2015	Zvýšenie hodnoty	Zníženie hodnoty	Vyradenie pôžičky z účtovníctva v účtovnom období	Stav k 31.12.2015
a	b	c	d	e	f
Do splatnosti viac ako päť rokov	0	0	0	0	0
Do splatnosti od troch rokov do piatich rokov vrátane	0	0	0	0	0
Do splatnosti od jedného roka do troch rokov vrátane	0	0	0	0	0
Do splatnosti do jedného roka vrátane	0	0	0	0	0
Dlhodobé pôžičky spolu	0	0	0	0	0

5. Údaje o zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti na predaj

Údaje o zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti určenej na predaj sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách:

Tabuľka č.1

Názov položky	2015	2014	Sumár od začiatku zákazkovej výroby až do konca bežného účtovného obdobia
a	b	c	d
Výnosy zo zákazkovej výroby	22 927 000	10 220 904	27 975 000
Náklady na zákazkovú výrobu	23 441 058	11 956 254	29 166 000
Hrubý zisk / hrubá strata	-514 058	-1 735 350	-1 191 000

Tabuľka č.2

Hodnota zákazkovej výroby	Stav k 31.12.2015	Sumár od začiatku zákazkovej výroby až do konca bežného účtovného obdobia
a	b	c
Vyfakturované nároky za vykonanú prácu na zákazkovej výrobe	23 211 000	0
Úprava nárokov podľa stupňa dokončenia alebo metódou nulového zisku	284 000	0
Suma prijatých preddavkov	0	0
Suma zadržanej platby	1 221 602	0

Tabuľka č. 3

Názov položky a	2015 b	2014 c	Sumár od začiatku zákazkovej výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj až do konca bežného účtovného obdobia d
Výnosy zo zákazkovej výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj	0	0	0
Náklady na zákazkovú výstavbu nehnuteľnosti určenej na predaj	0	0	0
Hrubý zisk / hrubá strata	0	0	0

Tabuľka č. 4

Hodnota zákazkovej výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj a	Stav k 31.12.2015 b	Sumár od začiatku zákazkovej výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj až do konca bežného účtovného obdobia c
Vyfakturované nároky za vykonanú prácu na zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti určenej na predaj	0	0
Úprava nárokov podľa stupňa dokončenia alebo metódou nulového zisku	0	0
Suma prijatých preddavkov	0	0
Suma zadržanej platby	0	0

Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcej tabuľke:

Pohľadávky a	Stav k 1.1.2015 b	Tvorba OP c	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti d	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva e	Stav k 31.12.2015 f
Pohľadávky z obchodného styku	2 442 614	266 658	411 139	65 370	2 232 763
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0	0	0
Pohľadávky spolu	2 442 614	266 658	411 139	65 370	2 232 763

Veková štruktúra dlhodobých a krátkodobých pohľadávok k 31.12.2015 je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	1 758 327	0	1 758 327
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	1 758 327	0	1 758 327
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	5 582 781	2 113 465	7 696 246
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	87 874	0	87 874
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	100 095	0	100 095
Iné pohľadávky	385 571	0	385 571
Krátkodobé pohľadávky spolu	6 156 321	2 113 465	8 269 786

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti

	Stav k 31.12.2015	Stav k 31.12.2014
a	B	c
Pohľadávky po lehote splatnosti	2 113 465	2 875 344
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	6 150 943	3 036 439
Krátkodobé pohľadávky spolu	8 264 408	5 911 783
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	1 439 665	993 264
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	318 663	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	1 758 327	993 264

Hodnota pohľadávok zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia s uvedením formy zabezpečenia:

Spoločnosť má zriadené záložné právo na pohľadávky v prospech Všeobecnej úverovej banky, a. s.. Suma založených pohľadávok k 31. decembru 2015 predstavovala v prospech Všeobecnej úverovej banky, a. s. 1 003 216,88 EUR (31. decembra 2014: 532 641 EUR). Hodnota bankových garancií krytých záložným právom predstavovala k 31.12.2015 1 717 680,27 EUR.

Pôžičky poskytnuté spriazneným stranám

Prehľad pôžičiek poskytnutých spriazneným stranám je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v EUR k 31.12.2015	Suma istiny v EUR k 31.12.2014
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé pôžičky, z toho:				0	0
Krátkodobé pôžičky, z toho:				0	0

Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a cenné papiere. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

Názov položky	Stav k 31.12.2015	Stav k 31.12.2014
Pokladnica, ceniny	7 743	13 769
Bežné bankové účty	3 494 964	1 323 530
Bankové účty termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	3 502 707	1 337 299

Časové rozlíšenie

Jednotlivé položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Opis položky časového rozlíšenia	Stav k 31.12.2015	Stav k 31.12.2014
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
	0	0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	30 587	23 757
Predplatné, poistné	19 395	7 949
Bankové záruky	2 112	400
Prenájom priestorov	7 277	15 408
Ostatné	1 803	
Prijmy budúcich období krátkodobé, z toho:	0	15 788
služby	0	15 788
Spolu	30 587	39 545

PASÍVA

Vlastné imanie

Prehľad pohybu vlastného imania v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2015	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2015
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	26 250 000	0	0	0	26 250 000
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	193 169	0	0	0	193 169
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond	100 016	100 466	0	0	201 482
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy	0	0	0	0	0
Ostatné fondy	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	250 742		0	250 742
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	0	0	0	0	0
Neuhrazená strata minulých rokov	25 416 692	0	1 927 846	0	23 488 846
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	2 029 312	350 294	0	-2 029 312	350 294
Vlastné imanie spolu	3 155 805	601 036	0	0	3 756 841

Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2014	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2014
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	26 250 000	0	0	0	26 250 000
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	193 169	0	0	0	193 169
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond	100 016	0	0	0	100 016
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy	0	0	0	0	0
Ostatné fondy	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	0	0	0	0	0
Neuhrazená strata minulých rokov	21 470 889	3 945 803	0	0	25 416 692
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	3 945 803	2 029 312	0	3 945 803	2 029 312
Vlastné imanie spolu	1 126 493	5 975 115	0	0	3 155 805

Prehľad oceňovacích rozdielov počas roka 2015, ktoré boli účtovné priamo na účty vlastného imania:

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov:	
- precenenie podielových cenných papierov použitím metódy vlastného imania	250 742
- zmena reálnej hodnoty zabezpečovacích derivátov	-
- zmena reálnej hodnoty derivátov obchodovaných na neverejnom trhu	-
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	-
Spolu	250 742

Účtovný zisk za rok 2014 vo výške 2 029 312 EUR bol v roku 2015 valným zhromaždením Spoločnosti rozdelený nasledovne:

Názov položky	2014
Účtovný zisk	2 029 312
Rozdelenie účtovného zisku	2015
Prídel do zákonného rezervného fondu	101 466
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	0
Prídel do sociálneho fondu	0
Prídel na zvýšenie základného imania	0
Úhrada straty minulých období	0
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	1 927 846
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	0
Iné	0
Spolu	2 029 312

Rezervy

Prehľad rezerv je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky a	Stav k 1.1.2015 b	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie e	Stav k 31.12.2015 f
Dlhodobé rezervy, z toho:	447 518	180 926	267 400	0	361 044
Rezerva na garancie	432 411	180 926	267 400	0	345 937
Rezerva na odchodné	15 107	0	0	0	15 107
Krátkodobé rezervy, z toho:	1 082 100	993 348	810 145	0	1 265 303
Zákonné krátkodobé rezervy, z toho:	166 627	129 164	166 627	0	129 164
Rezerva na mzdy	116 998	129 164	116 998	0	129 164
Rezerva na nevyfakturované dodávky	49 629		49 629		0
Ostatné krátkodobé rezervy:	915 473	864 184	643 518		1 136 139
Rezerva na audit a účtovnú závierku		7 500		0	7 500
Rezerva na nadčasy	26 559	47 228	24 685	0	49 102
Rezerva na súdne spory	532 122	0	262 041	0	270 081
Rezerva na garančné opravy	307 540	578 908	307 540	0	578 908
Rezerva na garancie	49 252		49 252		
Rezerva – na nevyfakturované dodávky		230 548	0	0	230 548
Rezervy spolu	1 529 618	1 174 274	1 077 545	0	1 626 347

Názov položky a	Stav k 1.1.2014 b	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie e	Stav k 31.12.2014 f
Dlhodobé rezervy, z toho:	346 811	167 880	65 908	1 265	447 518
Rezerva na garancie	330 439	167 880	65 908		432 411
Rezerva na odchodné	16 372			1265	15 107
Krátkodobé rezervy, z toho:	1 744 484	911 489	701 665	872 208	1 082 100
Zákonné krátkodobé rezervy, z toho:	147 380	166 627	147 380	0	166 627
rezerva na mzdy	147 380	116 998	147 380	0	116 998
Rezerva na nevyfakturované dodávky	0	49 629	0	0	49 629
Ostatné krátkodobé rezervy:	1 597 104	830 004	554 285	872 208	915 474
Rezerva na garančné opravy	496 629	307 540	496 629	0	307 540
Rezerva na garancie	173 548	49 253	0	173 548	49 252
Rezerva na nadčasy	0	26 559	0	0	26 559
Rezerva - ostatné	338 604	0	0	338 604	0
Rezerva na súdne spory	588 323	361 510	57 656	253 463	532 122
Rezervy spolu	2 091 295	1 079 369	767 573	873 473	1 529 618

Spoločnosť tvorila len zákonné rezervy na nevyplatené mzdy, na dovolenky vrátane poistných odvodov.

Závazky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2015	Stav k 31.12.2014
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	411 497	401 536
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	60 748	0
Dlhodobé záväzky spolu	472 245	401 536
Závazky po lehote splatnosti	1 539 656	268 586
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	5 677 479	3 455 060
Krátkodobé záväzky spolu	7 217 135	3 723 646

Odložený daňový záväzok

Výpočet odloženého daňového záväzku je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2015	Stav k 31.12.2014
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	0	0
Odpočítateľné	0	0
Zdaniteľné	0	0
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	0	0
Odpočítateľné	0	0
Zdaniteľné	0	0
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	0	0
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty	0	0
Sadzba dane z príjmov *	22%	22%
Odložená daňová pohľadávka vypočítaná	0	0
Uplatnená daňová pohľadávka zaúčtovaná	0	0
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov	0	0
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0
Odložený daňový záväzok	0	0
Zmena odloženého daňového záväzku	0	0
Zaúčtovaná ako náklad	0	0
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0
Iné	0	0

Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2015	2014
Začiatočný stav sociálneho fondu	29 045	24 365
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	16 526	16 597
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	
Tvorba sociálneho fondu spolu	16 526	16 597
Čerpanie sociálneho fondu	18 469	11 917
Konečný zostatok sociálneho fondu	27 102	29 045

Bankové úvery a vydané dlhopisy

Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci – mena, charakter, hodnota v cudzej mene, výška úroku, splatnosť:

Spoločnosť čerpala kontokorentný úver na základe Zmluvy o kontokorentnom úvere č. 2002/13/025 uzatvorenej s OTP Bankou Slovensko, a.s. (Zmluva platná do 28.2.2015)

Spoločnosť má možnosť čerpať kontokorentný úver na základe Zmluvy o financovaní č. 15/ZF2015 zo dňa 19.3.2015 uzatvorenej so Všeobecnou úverovou bankou, a.s. K 31.12.2015 kontokorentný úver nebol čerpaný.

Prehľad bankových úverov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v EUR k 31.12.2015	Suma istiny v EUR k 31.12.2014
a	b	c	d	f	g
Dlhodobé bankové úvery, z toho:				0	0
Krátkodobé bankové úvery, z toho:				0	0
					0
Spolu				0	0

Pôžičky prijaté od spriaznených strán

Prehľad pôžičiek prijatých od spriaznených strán je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2014	Suma istiny v EUR k 31.12.2014	Suma istiny v EUR k 31.12.2013
a	b	c	d	e	e	f
Dlhodobé pôžičky, z toho:					0	0
Krátkodobé pôžičky, z toho:					0	0
Krátkodobé finančné výpomoci, z toho:					0	0
Spolu					0	0

Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2015	Stav k 31.12.2014
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	0	0
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	0	0
Bankové záruky	670	0
Spolu	670	0

Závazky z derivátových obchodov za bežné účtovné obdobie

Názov položky a	Účtovná hodnota		Dohodnutá cena podkladového nástroja d
	pohľadávky b	záväzku c	
Deriváty určené na obchodovanie, z toho:	0	0	0
Zabezpečovacie deriváty, z toho:	0	0	0
	0	0	0

Názov položky a	Stav k 31.12.2015 Zmena reálnej hodnoty (+/-) s vplyvom na		Stav k 31.12.2014 Zmena reálnej hodnoty (+/-) s vplyvom na	
	výsledok hospodárenia b	vlastné imanie c	výsledok hospodárenia d	vlastné imanie e
Deriváty určené na obchodovanie, z toho:	0	0	0	0
Zabezpečovacie deriváty, z toho:	0	0	0	0

Závazky z finančného prenájmu (u nájomcu)

Závazky z finančného prenájmu sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky A	Stav k 31.12.2015 Splatnosť			Stav k 31.12.2014 Splatnosť		
	do jedného roka vrátane b	od jedného roka do piatich rokov vrátane c	viac ako päť rokov d	do jedného roka vrátane e	od jedného roka do piatich rokov vrátane f	viac ako päť rokov g
Istina	24 155	59 742	0	11 093	30 506	0
Finančný náklad	4 417	4 413	0	1 789	2 125	0
Spolu	28 572	64 155	0	12 882	32 631	0

VÝNOSY

Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t.j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Oblasť odbytu	Stavebné práce 2015	Predaj zmesí 2015	asfaltových	Nájom zariadení 2015	Celkom 2015
Slovensko	22 717 398	2 230		85 846	22 805 474
Zahraničie	210 183	-		51 111	261 294
Spolu	22 927 581	2 230		136 957	23 066 768

Oblasť odbytu	Stavebné práce 2014	Predaj zmesí 2014	asfaltových	Nájom zariadení 2014	Celkom 2014
Slovensko	10 090 774	122 507		6 300	10 219 581
Zahraničie	673 859	-		32 344	706 203
Spolu	10 764 633	122 507		38 644	10 925 784

Ostatné výnosy z hospodárskej a finančnej činnosti

Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti sú uvedené nižšie:

Názov položky	2015	2014
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	0	0
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	270 883	4 800 619
Výnosy zo zrušení	0	1 525 208
Výnosy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	35 443	0
Výnosy z predaja materiálu	35 883	0
Výnosy z refakturácií	276 886	15 885
Výnosy zo zmluvných pokút	-119 733	774 627
Výnosy – poisťné plnenia	125	17 120
Ostatné	42 279	2 467 779
Finančné výnosy, z toho:	1 072 798	15 478
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>	27	15 426
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	27	15 426
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	1 072 771	52
Tržby z predaja CP a podielov	1 000 000	0
Ostatné finančné výnosy	70 769	0
Úrokové výnosy	2 002	52

Čistý obrat

Informácie o čistom obrate Spoločnosti sú uvedené nižšie:

Názov položky	2015	2014
Tržby za vlastné výrobky a služby	2 230	122 507
Tržby z predaja služieb	136 957	38 644
Tržby za tovar	0	0
Výnosy zo zákazky	22 927 582	10 764 633
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	0	0
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	0	0
Čistý obrat celkom	23 066 769	10 925 784

NÁKLADY

Prehľad nákladov Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2015	2014
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	1 365 884	5 979 604
<i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	7 500	7 000
Náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	7 500	7 000
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	13 808 283	5 972 604
Opravy a údržba	141 850	61 389
Cestovné	213 523	179 435
Náklady na reprezentáciu	15 558	11 625
Subdodávky	10 963 388	4 107 889
Výkony cudzích pracovníkov	29 142	15 476
Posudky, inžinierska činnosť	145 492	220 910
Náklady na dopravu	1 017 564	616 935
Náklady na telefón	30 802	41 570
Nájom hnutelných vecí	920 029	385 245
Nájom nehnuteľných vecí – budov	276 363	327 048
Právne poradenstvo	18 109	81 526
Softvérové služby	36 463	44 679
Ostatné služby		121 123
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	-629 107	313 747
Zmluvné pokuty	2 571	3
Penále a pokuty	382	1 032
Ostatné prevádzkové náklady – najmä tvorba a rozpúšťanie rezerv na stratové projekty, súdne spory a garancie	- 518 942	- 1 153 140
Náklady zdužení	0	702 336
Manká a škody	10 000	1 630
Poistenie	3 118	25 242
Odpisy pohľadávok	65 614	52 991
Tvorba OP	-191 850	683 653
Finančné náklady, z toho:	1 043 332	127 316
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	20 825	50 611
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	30	14
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	1 022 507	76 708
Nákladové úroky	5 274	32 547
Bankové poplatky na bankové záruky	52 883	14 567
Predané cenné papiere	964 350	0

DANE Z PRÍJMOV

Názov položky	Stav k 31.12.2015	Stav k 31.12.2014
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	0	0
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	0	0
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	0	0
Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	0	0

Prechod od teoretickej k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2015			2014		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	358 296			2 035 435		
teoretická daň		78 825	22		447 796	22
Daňovo neuznané náklady	1 857 651	408 683	114,06	2 030 655	446 744	22
Výnosy nepodliehajúce dani	-1 937 662	-426 286	-118,98	-4 003 464	-880 762	-43,27
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky	0	0		0	0	
Umorenie daňovej straty	278 285	0		62 626	0	
Zmena sadzby dane	0	0		0	0	
Iné		0			0	
Spolu	0	0	-	0	0	-
Splatná daň z príjmov	0	2 880	-		2 880	-
Odložená daň z príjmov	0	0	-			-
Celková daň z príjmov	0	2 880	-		2 880	-

INÉ AKTÍVA A PASÍVA

Spoločnosti boli bankou poskytnuté tzv. ponukové záruky, ktorých povinnosť vystavenia vyplýva z požiadaviek verejného obstarávateľa pri uchádzaní sa o verejnú súťaž v celkovej hodnote 2 290 148 EUR.

Ďalej banka spoločnosti poskytla záruky za prevedenie diela, ktorých povinnosť vystavenia vyplynula zo Zmluvy o dielo a platia počas celej doby realizácie diela.

Vzhľadom na to, že viaceré oblasti slovenského daňového práva (napr. legislatíva ohľadom transferového oceňovania) doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy príp. oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol v budúcnosti významný náklad.

Informácie o podmienených záväzkoch a majetku:

Spoločnosť v roku 2015 nevykazuje iné podmienené záväzky.

EKONOMICKÉ VZŤAHY SPOLOČNOSTI A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Transakcie so spriaznenými osobami (okrem materskej spoločnosti a dcérskych spoločností) sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Hodnotové vyjadrenie obchodu

Spriaznená osoba	Kód druhu obchodu	2015	2014
a	b	c	d
PSJ Holding BV	01	1 183	0
PSJ Holding BV	08	3 299	0
PSJ Hydrotranzit, a.s.	01	142 588	0
PSJ Hydrotranzit, a.s.	03	589 912	0
PSJ Investors N.V.	01	264	0
PSJ, a.s.	01	55 335	0
PSJ, a.s..	10	14 645	0
PSJ, a.s.	14	1 942	0
Silasfalt	01	164 354	0

Transakcie s materskou spoločnosťou a dcérskymi spoločnosťami sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Hodnotové vyjadrenie obchodu

Dcérska účtovná jednotka/Materská účtovná jednotka	Kód druhu obchodu	2015	2014
a	b	C	d
Alpine Bau CZ	03	270 147	0
Alpine Bau CZ.	01	690 049	0
Slovenské asfalty, s.r.o.	01	1 527 385	0
Slovenské asfalty, s.r.o.	03	29 534	0
Slovenské asfalty, s.r.o.	02	42 527	0
Slovenské asfalty, s.r.o.	03	194 305	0

Vysvetlivky:

Kód druhu obchodu	Druh obchodu:
01	kúpa
02	predaj
03	poskytnutie služby
04	obchodné zastúpenie
05	licencia
06	transfer
07	know -how
08	iný obchod
09	výpomoc
10	záruka
11	prijatý úver, pôžička
12	poskytnutý úver, pôžička
13	úrok z prijatej pôžičky
14	úrok z poskytnutej pôžičky

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcej tabuľke (v EUR):

	Stav k 31.12.2015	Stav k 31.12.2014
Pohľadávky z obchodného styku	1 061 520	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (okrem pôžičky)	0	0
Príjmy budúcich období	0	0
Náklady budúcich období		0
Poskytnuté pôžičky	0	0
Aktíva spolu	1 061 520	0
Závazky z obchodného styku	448 198	0
Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku	0	0
Nevyfakturované dodávky	0	0
Rezervy	0	0
Výnosy budúcich období	0	0
Výdavky budúcich období	0	0
Prijaté pôžičky	0	0
Pasíva spolu	448 198	0

SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA

Po 31. decembri 2015 nenastali udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov pomocou nepriamej metódy:

	2015 EUR	2014 EUR
Čistý zisk (pred odpočítaním daňových a mimoriadnych položiek)	358 296	2 029 312
Úpravy o nepeňažné operácie:	-137 710	-2 000 327
Odpisy dlhodobého majetku	134 401	314 142
Odpis zásob	0	0
Odpis pohľadávky	65 614	0
Zmena stavu opravnej položky k dlhodobému majetku	0	0
Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam	-209 849	-1 625 451
Zmena stavu opravnej položky k zásobám	0	0
Zmena stavu rezerv	96 728	-561 678
Úrokové náklady (netto)	5 274	32 547
Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku	-60 796	-21 252
Výnosy z dlhodobého finančného majetku	0	0
Ostatné položky nezahrnuté do nepeňažných operácií	-169 082	-138 635
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	1 287 509	137 173
 Zmena pracovného kapitálu:		
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia	-2 262 520	3 462 417
Úbytok (prírastok) zásob	81 361	-10 014
(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia	3 468 668	-3 315 230
Iné	0	0
 Prevádzkové peňažné toky	1 508 095	166 158
 Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Prevádzkové peňažné toky	0	0
Zaplatené úroky	-5 274	-32 547
Prijaté úroky	2 002	52
Zaplatená daň z príjmov	-6 124	0
Vyplatené dividendy	0	0
Príjmy z mimoriadnych položiek	0	0
Ostatné položky nezahrnuté do prevádzkovej činnosti	0	0
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	1 498 699	133 663
 Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	1 763 838	-168 054
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	71 278	26 658
Obstaranie fin investícií	-1 215 092	0
Poskytnuté dlhodobé pôžičky	0	0
Prijaté dividendy	0	0
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	620 024	-141 396

Peňažné toky z finančnej činnosti

Príjmy zo zvýšenia základného imania a ostatných kapitálových fondov	352 208	0
Príjmy / splátky úverov a pôžičiek od bánk	-305 523	-91 663
Príjmy / splátky pôžičiek prijatých od spoločností v Skupine	0	39 294
Splátky dlhodobých záväzkov	0	28 380
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	46 685	-23 989

Kurzové rozdiely k peňažným prostriedkom a ekvivalentom	0	0
---	---	---

Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	2 165 408	-31 722
---	------------------	----------------

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	1 337 299	1 169 021
--	-----------	-----------

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	3 502 707	1 337 299
--	------------------	------------------

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a peniaze na ceste.

Peňažné ekvivalenty

Peňažnými ekvivalentmi (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu zostavenia účtovnej závierky, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.